
ATTO N. DD 6401 DEL 24/07/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Energia e Clima

  

OGGETTO

AVVISO  PUBBLICO  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  FINALIZZATO  ALLA STIPULA DI
CONVENZIONI, AVENTI AD OGGETTO ATTIVITA’ E PROGETTI A SUPPORTO DELL’ORGANISMO
PERMANENTE  DI  PARTECIPAZIONE  DEI  CITTADINI  PREVISTO  DAL PIANO  ARIA E  CLIMA
(AZIONE 5.1.4)

Il presente provvedimento non comporta spesa.
Allegato: Avviso pubblico

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Padovani Caterina - Area Energia e Clima

1La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



IL DIRETTORE (Area Energia e Clima)

VISTO

✔ gli articoli 107 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ lo Statuto del Comune di Milano;

✔ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 16 marzo 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2023-2025.  Immediatamente
eseguibile";

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 425 del 30 marzo 2023 avente a oggetto "Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025. Immediatamente eseguibile".;

✔ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 90/2021 di approvazione delle Linee Programmatiche
relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato;

✔ la  Deliberazione di  Consiglio Comunale n.  4 del  21.02.2022 di  approvazione del  Piano Aria e
Clima;

✔ la Determinazione Dirigenziale n.11019 del 2-12.2022 che approva il patto di partecipazione e le
linee guida dell'Assemblea Permanente dei Cittadini sul Clima.;

PRESUPPOSTO

Premesso che:
• è interesse del Comune di Milano sostenere iniziative nel campo dell’innovazione sociale ed ambientale

e facilitare la diffusione dei principi e degli obiettivi del Piano Aria e Clima del Comune, approvato con
Deliberazione del  Consiglio  Comunale  4 del  21/02/2022,  mediante  il  coinvolgimento di  cittadini  e
stakeholders. 

Considerato che:
• nella fattispecie il  Piano Aria e Clima mira a: “ridurre l'inquinamento atmosferico, contribuire alla

prevenzione  dei  cambiamenti  climatici  e  definire  le  strategie  di  adattamento  per  il  territorio,  nel
rispetto  dei  principi  di  diritto  alla  salute,  equità  e  giustizia  e  considerando  i  criteri  prioritari
dell’inclusione sociale e della tutela delle fasce deboli della popolazione.”;

• come sottolineato nella sezione relativa all’ambito 5 del suddetto Piano è opportuno sviluppare una
cittadinanza consapevole;

• il Piano contiene misure per incrementare le iniziative di informazione, sensibilizzazione e creazione di
consapevolezza, incoraggiamento di stili di vita più corretti e positivi per l’ambiente;

• all'interno dell’Ambito 5, l’azione 5.1.4 mira a strutturare un Organismo Permanente di Partecipazione
dei cittadini alle politiche ambientali, denominato “Assemblea Permanente dei Cittadini sul Clima” (di
seguito “Assemblea”);

• in  particolare,  l’azione 5.1.4 cita:  “Per la  progettazione dell’azione 5.1.4,  nell’ottica di  un sempre
maggior impegno in termini di partecipazione, verranno coinvolte le associazioni e la società civile
operanti nel  Comune di  Milano [A 17].”. Al tale scopo l’Amministrazione ritiene di pubblicare un
avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  volto  a  creare  un  ecosistema  di  attori  ed  attività  a
sostegno dell’Assemblea. 

2La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



Dato atto che:
• attraverso l’Avviso pubblico si intende selezionare proposte progettuali ed attività sinergiche con quelle

dell’Assemblea, per dare concretezza al Piano Aria e Clima e nell'intento di offrire pari opportunità a
tutti gli operatori;

• l’Avviso mira ad attrarre proposte volte a implementare le seguenti attività:
◦ strutturazione e/o erogazione di un sistema indipendente di monitoraggio e valutazione, 
◦ sistema di analisi di impatto sociale,
◦ altre attività volte a rafforzarne l’efficacia e l’efficienza;

• l’Amministrazione Comunale ritiene opportuno valorizzare il contributo, in termini di competenza ed
esperienza, di soggetti privati nella gestione di attività di pubblica utilità, complementari ed integrative
rispetto a quelle sviluppate dall’Assemblea, valorizzando, parallelamente all’Assemblea, diverse forme
di autorganizzazione dei  cittadini  che si  indirizzano verso i  medesimi scopi  e le medesime finalità,
nell’ottica di promuvere una cultura della partecipazione e della cittadinanza;

• la partecipazione all’iniziativa è riservata a soggetti pubblici e privati ed ogni altro organismo costituito
a termine di legge, purché in possesso dei requisiti di ordine generale per contrattare con la Pubblica
Amministrazione  ai  sensi  dell’art.  80  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  che  non  abbiano  in  atto
contenziosi con la pubblica amministrazione;

• le proposte pervenute verranno adeguatamente esaminate per attestarne i requisiti di idoneità al fine di
essere progressivamente inserite in un elenco che avrà validità fino al 31/12/2028;

• le proposte ritenute valide saranno oggetto di convenzione della durata di due anni.

Dato, inoltre, atto che:
• occorre procedere con la pubblicazione dell’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di

interesse finalizzate alla stipula di convenzioni, aventi ad oggetto attività a supporto delle iniziative e
degli interventi a favore dell'Assemblea (azione 5.1.4), il cui schema risulta essere allegato alla presente
Determinazione Dirigenziale quale parte integrante (Allegato A);

• la domanda andrà presentata compilando l’apposito modulo allgato all’Avviso e denominato: “Allegato
1 - Domanda di partecipazione” corredata da una copia del documento di identità in corso di validità del
legale rappresentante e, in caso di ATI/ATS dell’apposito Allegato 1bis;

• l’invio di candidature in risposta all’Avviso sarà ammesso a far data dalla sua pubblicazione e fino al
31/12/2028, tramite la modalità “a sportello”, durante la quale l’Area Energia e Clima - Unità Aria e
Clima, procederà alla disamina e valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute.

DETERMINA

• di approvare, in coerenza con gli indirizzi stabiliti dalla Giunta Comunale e in coerenza con i contenuti
del  Piano Aria  e  Clima  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  lo  schema  dell’Avviso  pubblico,
allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  (Allegato  A),  per  l’acquisizione  di
manifestazioni di interesse da parte di soggetti privati; 

• di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  Determinazione  e  dell’Avviso  ad  essa  allegato  sul  sito
istituzionale del Comune di Milano, in modo da darne la massima diffusione; 

• di dare atto che la presentazione delle manifestazioni di interesse sarà ammessa a far data dalla sua
pubblicazione  fino  al  31/12/2028  tramite  procedura  “a  sportello”,  periodo  durante  il  quale  l’Area
Energia e Clima - Unità Aria e Clima procederà alla selezione delle candidature pervenute e valutate
positivamente;

• di  dare  atto  che la  presente  determinazione non è  soggetta  al  visto  di  regolarità  contabile  ai  sensi
dell’art. 151/4° comma D.Lgs. 267/2000, in quanto il presente provvedimento non comporta spesa.

3La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



IL DIRETTORE (Area Energia e Clima)
Giuseppina Sordi (Dirigente Adottante)

4La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



1 
 

Allegato A 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATO ALLA STIPULA DI 

CONVENZIONI, AVENTI AD OGGETTO ATTIVITA’ E PROGETTI A SUPPORTO 

DELL’ORGANISMO PERMANENTE DI PARTECIPAZIONE DEI CITTADINI PREVISTO DAL 

PIANO ARIA E CLIMA (AZIONE 5.1.4) 

 

Premesso che   

● la Costituzione della Repubblica italiana ed in particolare l’articolo 118, che dà pieno 

riconoscimento ed attuazione al principio di sussidiarietà verticale e orizzontale e che, al 

comma 4 del medesimo articolo, stabilisce che “Stato, Regioni, Città metropolitane, 

Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per 

lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”;   

● la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 21.02.2022 avente ad oggetto:  

"Controdeduzione alle osservazioni e approvazione definitiva del documento di Piano Aria 

e Clima e relativi allegati”; 

● il Piano Aria e Clima nella fattispecie mira a: “ridurre l'inquinamento atmosferico, 

contribuire alla prevenzione dei cambiamenti climatici e definire le strategie di 

adattamento per il territorio, nel rispetto dei principi di diritto alla salute, equità e giustizia 

e considerando i criteri prioritari dell’inclusione sociale e della tutela delle fasce deboli 

della popolazione.”; 

● la sezione relativa all’Ambito 5 del suddetto Piano individua come prioritaria lo sviluppo di 

una cittadinanza consapevole, in particolare l’azione 5.1.4 mira alla strutturazione di un 

Organismo Permanente di Partecipazione dei Cittadini sul Clima capace di veicolare le 

istanze della cittadinanza all'amministrazione comunale. 

● l’Organismo Permanente di Partecipazione dei Cittadini sul clima ha avviato le proprie 

attività attraverso la denominazione pubblica di “Assemblea Permanente dei Cittadini sul 

Clima, al fine di renderlo maggiormente comprensibile al pubblico, a dicembre 2022. 

 

Premesso, altresì, che 

Per dare concretezza alle linee strategiche previste dal “Piano Aria e Clima”, e specificatamente 

alla Azione 5.1.4, l’Amministrazione comunale intende dunque selezionare e sostenere progetti 

ed attività attinenti, dando la possibilità a soggetti terzi, pubblici o privati, di contribuire al 

raggiungimento degli obiettivi strategici previsti da questa specifica azione del Piano.  

 

L’Amministrazione Comunale intende pertanto raccogliere manifestazioni di interesse mediante 

Avviso pubblico, al fine di individuare soggetti, in forma singola o in forma associata, di 

raggruppamento costituito o costituendo (ATI/ATS), con cui stipulare apposite convenzioni 

finalizzate a realizzare le attività oggetto del presente avviso. Le stesse conterranno infatti le 

modalità di realizzazione delle attività oggetto del presente Avviso in relazione ai reciproci 

rapporti.  

 

 

 

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



2 
 

Soggetto promotore dell’iniziativa  

Il soggetto promotore dell’iniziativa è il Comune di Milano – Direzione Verde e Ambiente - Area 

Energia e Clima. Il presente Avviso, non vincolante per l’Amministrazione, è da intendersi 

finalizzato alla ricezione di progetti da parte di soggetti potenzialmente interessati. 

 

1. Finalità dell’Avviso pubblico 

L’Amministrazione, per dare concretezza al Piano Aria e Clima e nell'intento di offrire pari 

opportunità a tutti gli operatori, intende selezionare proposte progettuali ed attività per contribuire 

alla realizzazione degli obiettivi strategici previsti.  

Oggetto del presente Avviso è la realizzazione di attività di supporto ai servizi attinenti 

l’Organismo Permanente di Partecipazione dei Cittadini sul Clima, concretizzato tramite una  

“Assemblea Permanente dei Cittadini Sul Clima” (di seguito “Assemblea”), con particolare 

riferimento alla strutturazione e/o erogazione di un sistema indipendente di monitoraggio e 

valutazione, di un sistema di analisi di impatto sociale, di altre attività volte a rafforzarne l’efficacia 

e l’efficienza. 

 

Con il presente Avviso, l’Amministrazione comunale intende dunque favorire un’azione di rete e 

di piena valorizzazione dell’ecosistema sociale cittadino composto da molte realtà che intendono 

agire in un’ottica di collaborazione con l’Amministrazione Comunale. L’Amministrazione 

Comunale, infatti, ritiene opportuno e necessario valorizzare il contributo in termini di competenza 

ed esperienza dei soggetti privati per la gestione di attività di pubblica utilità complementari ed 

integrative rispetto alle attività sviluppate dalla Assemblea, affinché l’ecosistema valoriale e di 

relazioni nel quale l’Assemblea si situa, contribuisca a rendere preziosa ed essenziale la 

promozione di una cultura della partecipazione e della cittadinanza attiva valorizzando 

parallelamente all’Assemblea, anche le diverse forme di autorganizzazione dei cittadini che si 

indirizzano verso i medesimi scopi e le medesime finalità.  

 

2. Durata e gratuità 

Le proposte individuate in relazione al presente Avviso, dopo apposito iter di valutazione 

conclusosi positivamente, confluiranno in un apposito elenco che avrà validità dalla data di 

pubblicazione dell’avviso al 31 dicembre 2028. Sulla base delle attività inserite nel suddetto 

elenco verranno stipulate apposite convenzioni con gli Enti proponenti.  

Le convenzioni regoleranno i rapporti con tutte le singole organizzazioni proponenti e potranno 

avere una durata massima di due anni, eventualmente prorogabili. Dette convenzioni non 

comporteranno spese per il Comune di Milano. 

 

3. Destinatari dell'avviso pubblico  

Sono ammessi a presentare proposte progettuali soggetti pubblici e privati ed ogni altro 

organismo costituito a termine di legge, purché in possesso dei requisiti di ordine generale per 

contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

che svolgano la loro attività in coerenza con gli interessi pubblici perseguiti dall’Amministrazione 

ed in particolare con le attività individuate al punto 4 del presente Avviso.  

La verifica del possesso dei requisiti verrà svolta dagli uffici amministrativi della Direzione. 

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



3 
 

Il presente Avviso è in ogni caso rivolto a titolo preferenziale alle organizzazioni che abbiano:  

 

1. capacità ed esperienza pregressa nelle attività oggetto del presente avviso; 

2. capacità e competenze nel costruire con la comunità locale e con il territorio sul quale 

insistono le attività, progetti positivi e forme di collaborazione attiva e generativa;  

3. concreta capacità di operare e realizzare attività analoghe a quelle oggetto del presente 

Avviso, da valutarsi con riferimento all'esperienza maturata; 

4. rapporti di rete e relazioni consolidate con il Terzo Settore e con le Istituzioni che sul 

territorio milanese operano in relazione da un lato alle tematiche ambientali e di lotta al 

cambiamento climatico così come descritto nel Piano Aria e Clima, e dall’altro nella 

partecipazione civica dei cittadini in interventi di valorizzazione del loro operato sociale e 

della loro partecipazione civica. 

 

Le organizzazioni interessate a partecipare sono invitate a prendere visione dei termini e delle 

condizioni del presente Avviso e della modulistica di partecipazione, parte integrante dell’Avviso 

stesso.  

 

4. Tipologie e caratteristiche dei progetti/attività  

Potranno essere presentati progetti/attività da realizzarsi nel territorio cittadino e strettamente 

coerenti con gli obiettivi strategici ed operativi della Azione 5.1.4 del Piano Aria e Clima, ovvero 

saranno considerate di interesse per l’Amministrazione comunale le proposte che abbiano 

l’obiettivo di realizzare attività a supporto della Assemblea. 

 

Nello specifico: 

● Attività 1 - Sistema Indipendente di Monitoraggio e Valutazione - L’attività riguarda la 

realizzazione di un sistema di monitoraggio civico che osservi, analizzi e valuti l’operato 

della Assemblea. Le dimensioni dell’analisi dovranno in particolare riguardare: l’inclusività 

e integrità del processo decisionale, l'esperienza deliberativa e l’impatto determinato.  

Il Sistema di monitoraggio e valutazione dovrebbe considerare le indicazioni provenienti 

dalle principali autorità referenti del settore, quali fra le altre: il contesto di riferimento del 

cambiamento climatico e delle soluzioni tecniche proposte, l’esplicita pertinenza alla 

riduzione delle emissioni di carbonio ed al contenimento dell'aumento della temperatura 

media globale entro l’1,5° e inoltre, la qualità del coinvolgimento degli stakeholders nel 

design del processo, la qualità e la quantità dei percorsi attivati con esperti e facilitatori, la 

rappresentazione demografica dei partecipanti, la formazione sulle materie oggetto degli 

interventi, l’utilizzo di strumenti accessibili, neutrali e trasparenti, la privacy dei membri e 

l’attenzione al loro coinvolgimento, l’attivazione di contesti di lavoro efficaci e produttivi, la 

risposta dell’Amministrazione ed il seguito decisionale rispetto al percorso strutturato ed 

alle proposte deliberate.  

L’Amministrazione è inoltre particolarmente interessata all'individuazione di indicatori 

capaci di misurare, fra gli altri eventualmente identificati, i seguenti aspetti: neutralità ed 

inclusività della facilitazione, ampiezza, diversità e rilevanza del campione di partecipanti, 

aumento delle conoscenze percepite dai partecipanti, rispetto reciproco e mutua 

comprensione fra partecipanti, accessibilità e equità nelle opportunità di parola, decisioni 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



4 
 

libere e responsabili dei partecipanti, rispetto della privacy di tutti i partecipanti, influenza 

delle raccomandazioni e dei contributi dei cittadini, risposta dell'Amministrazione e follow 

up decisionale conseguente, gestione dei partecipanti nel post-assemblea.  

 

● Attività 2 - Analisi indipendente di impatto sociale - L’attività riguarda la progettazione 

e/o la successiva realizzazione di un sistema di analisi dell’impatto sociale prodotto 

dall’Assemblea. L’analisi dell’impatto sarà strutturata in relazione a due specifiche 

dimensioni: l’area dell’impatto (di policy, sociale e sistemica) e il tipo di impatto prodotto 

(strumentale, concettuale e di capacity building). In queste due dimensioni dovrebbero 

essere evidenziate le categorie di impatto, gli indicatori, le fonti del dato e la correlazione 

con la dimostrazione di impatto. L’ Amministrazione comunale vorrebbe inoltre che 

l’analisi tenesse conto della dimensione temporale, valutando, da un lato i risultati del 

processo e gli impatti di immediato e breve periodo, e dall’altro quelli di più ampia portata 

e lungo periodo, tenuto conto che l'operato dell'Assemblea ha preso il via nel dicembre 

2022 e terminerà, come da Piano Aria e Clima vigente, nel 2030. Importanza specifica 

andrebbe poi riconosciuta agli effetti diretti e a quelli indiretti degli impatti prodotti, nonché 

agli elementi contestuali specifici correlati all’area e alla policies milanesi, nei quali l’azione 

dell’Assemblea si pone.  

 

● Attività 3 - Altre attività volte a rafforzare l’efficacia e l’efficienza dell’Assemblea - 

Fanno parte di queste attività i contenuti ritenuti utili, da parte delle organizzazioni 

chiamate a rispondere al presente avviso, per rafforzare l’efficienza e l’efficacia 

dell’Assemblea, strutturando e sistematizzando l’ecosistema di relazioni che àncora 

l'Assemblea stessa al territorio milanese. Le attività che perverranno in relazione a questo 

4° punto saranno valutate in base a quanto potranno rafforzare ed efficientare l’operato 

dell'Assemblea stessa. 

 

Per svolgere le summenzionate tre attività potranno essere utilizzati strumenti quali: questionari 

e surveys, assessment e profilazione dei partecipanti, strumenti quantitativi e qualitativi di 

indagine, interviste e focus group, percorsi di osservazione partecipata, workshop e network 

analysis, analisi documentale e altri strumenti di lavoro utili allo scopo.   

 

L’expertise di chi si candida a svolgere le summenzionate attività dovrebbe includere o prevedere 

esperti con competenze non solo in materie correlate agli aspetti metodologici o partecipativi, ma 

anche in discipline affini all’oggetto della collaborazione, correlate al cambiamento climatico, alla 

qualità dell’aria, all’adattamento, all’analisi politica, al comportamento e al cambiamento 

organizzativo, nonché all'impegno pubblico e alla democrazia deliberativa.  

 

Il sistema di monitoraggio e valutazione, nonché l’analisi di impatto sociale prevista, in particolare, 

si situano quali sistemi indipendenti e terzi rispetto all’operato dell'Amministrazione, ma sinergici, 

in quanto gli esiti dei percorsi posti in essere saranno analizzati e considerati quali contributi alla 

costruzione del percorso di implementazione dell’Azione 5.1.4 del Piano Aria e Clima stesso. Per 

queste ragioni è necessario che coloro che si candidano ad effettuare le suddette attività non 

abbiano conflitti di interesse reali o presunti, con l'Amministrazione comunale. 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



5 
 

 

5. Termini e modalità di partecipazione alla manifestazione di interesse 

Le organizzazioni che intendono partecipare dovranno far pervenire la loro istanza di 

partecipazione, esclusivamente tramite posta elettronica al seguente indirizzo di posta: 

assembleacittadini@comune.milano.it.   

Nel messaggio di posta elettronica ordinaria dovrà essere riportato il seguente oggetto: “Avviso 

pubblico manifestazione di interesse per attività di utilità pubblica a supporto delle iniziative del 

Piano Aria e Clima - Azione 5.1.4”.  

Non saranno prese in considerazione le domande o la documentazione trasmessa con modalità 

diverse da quelle indicate.  

 

Il messaggio di posta elettronica dovrà contenere al suo interno la seguente documentazione: 

● domanda di partecipazione redatta secondo il modello Allegato 1) datata e firmata 

(digitalmente o in forma olografa) dal legale rappresentante dell’organizzazione. Nel caso 

di firma olografa, la domanda di partecipazione deve essere accompagnata dalla copia 

fotostatica del documento di identità in corso di validità del sottoscrittore (rif. D.P.R. n. 

445/2000). In caso di partecipazione in forma di raggruppamento la domanda di 

partecipazione dovrà essere presentata da ciascun soggetto facente parte del 

raggruppamento; 

● in caso di presentazione in forma associata (ATS/ATI) sarà necessario compilare anche 

il Modello Allegato 1bis) che dovrà essere sottoscritto da ciascun componente del 

raggruppamento.   

Nel caso in cui l’istanza di partecipazione e la dichiarazione sostitutiva vengano sottoscritte con 

firma olografa dal medesimo Legale Rappresentante sarà sufficiente allegare una sola fotocopia 

del documento di identità valido del sottoscrittore. 

 

6. Valutazione  

L’esame della documentazione necessaria ad attestare i requisiti per l’idoneità delle candidature 

da parte dell’Ente comunale, sarà effettuato dagli Uffici Amministrativi dell’Unità Aria e Clima. 

Detta valutazione avverrà “a sportello”, in modo costante e progressivo, via via che le 

manifestazioni di interesse saranno inviate da parte degli enti e organizzazioni proponenti, 

rispettando l’ordine cronologico di arrivo.  

Le candidature ritenute idonee verranno progressivamente inserite in un elenco che avrà validità 

fino al 31/12/2028. 

Il procedimento relativo ad ogni proposta progettuale si concluderà entro 60 giorni decorrenti dalla 

data di ricezione della domanda di adesione, con l’approvazione di un provvedimento finale 

motivato del Direttore. 

Con il presente Avviso il Comune di Milano attua una raccolta di manifestazioni di interesse e non 

si definisce alcun impegno o vincolo giuridico tra le Parti.  

 

Le proposte progettuali e/o le attività presentate, al fine di raggiungere l’obiettivo 

dell’Amministrazione di creare un ecosistema di attività a supporto dell’Azione 5.1.4 del Piano 

Aria e Clima e dell'Assemblea Permanente dei Cittadini sul Clima ad essa correlata, verranno, 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



6 
 

quando aderenti alle attività inserite nel punto 4 del presente avviso, valutate secondo i seguenti 

criteri:  

1. qualità della proposta presentata in termini di azioni e tempistiche di realizzazione;  

2. rilevanza ed efficacia della metodologia e degli strumenti utilizzati per realizzare il 

progetto/ attività;  

3. innovazione del progetto/ attività rispetto alla tematica scelta;  

4. adeguatezza degli strumenti per la raccolta di dati pre-post progetto/ attività e dei metodi 

utilizzati per l’attività di monitoraggio in itinere e valutazione dei risultati 

5. rilevanza dei risultati e degli impatti in termini di ricadute sul territorio milanese.  

I criteri saranno valutati secondo la scala di valutazione SI/NO. Il progetto verrà selezionato se 

raggiunge almeno tre criteri (su cinque) valutati positivamente.  

 

La Direzione Verde e Ambiente, Area Energia e Clima, agirà in qualità di soggetto responsabile 

della validazione e formalizzazione degli atti amministrativi eventualmente necessari, inclusa 

l’eventuale successiva convenzione. 

 

L’eventuale convenzione potrà essere sottoscritta solo a valle di una necessaria fase di 

confronto e di valutazione rispetto alla presenza delle condizioni idonee e coerenti alla 

realizzazione dell’attività di cui ai punti 1 e 4. L’Amministrazione si riserva, pertanto, la facoltà di 

non giungere alla stipula di una convenzione, esplicitando le motivazioni che potranno 

eventualmente portare a non dar seguito ad un accordo formale di collaborazione, a fronte di una 

manifestazione di interesse ricevuta.  

 

7. Contenuti della convenzione 

Qualora sussistano le condizioni per giungere ad una convenzione, la stessa dovrà contenere:  

1. le disposizioni dirette a garantire l’esistenza delle condizioni necessarie a svolgere con 

continuità le attività oggetto della convenzione;  

2. la durata del rapporto convenzionale;  

3. il contenuto e le modalità dell'intervento, il numero e la qualifica delle persone impegnate 

nelle attività convenzionate, le modalità di coordinamento con gli operatori dei servizi 

pubblici;  

4. i dati di output e outcome relativi al progetto/attività in modo da renderli disponibili per 

finalità di monitoraggio e valutazione dei risultati; 

5. le coperture assicurative necessarie; 

6. le modalità di risoluzione del rapporto;  

7. le forme di verifica e di controllo;  

8. la verifica dei reciproci adempimenti.  

 

8. Azioni di sostegno del Comune di Milano  

Ai progetti/attività valutati positivamente, l’Amministrazione Comunale concederà, quando 

richiesto e se reputato necessario, limitatamente alla durata dell’attività e con il fine di sostenere 

le attività di divulgazione e disseminazione, l’uso:  

- del logo del Comune di Milano;  

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



7 
 

- del brand “Milano Cambia Aria - Assemblea Permanente dei Cittadini sul Clima” che identifica 

l’azione del Piano Aria e Clima condivisa e sottoscritta con il Comune di Milano.  

 

L’eventuale materiale comunicativo prodotto dovrà essere sottoposto preventivamente 

all’Amministrazione per approvazione, in tempi idonei a consentirne la valutazione da parte degli 

Uffici competenti.  

 

Sono in ogni caso escluse forme di contribuzione economica da parte dell’Amministrazione. 

 

9. Responsabile del procedimento  

Il Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è la Responsabile dell’Unità 

Aria e Clima – Ing. Caterina Padovani. 

 

10. Trattamento dati personali 

I dati forniti dai soggetti partecipanti alla presente istruttoria pubblica saranno trattati dal Comune 

di Milano esclusivamente per finalità connesse alla procedura e per l’eventuale stipula e gestione 

della convenzione, ai sensi del Regolamento Europeo n. 679/2016 sulla protezione dei dati 

personali (GDPR) entrato in vigore il 25 maggio 2018.  

 

11. Informazioni  

Per ogni informazione o chiarimento inerente al presente avviso, le Organizzazioni o gli Enti 

interessati al presente Avviso, possono rivolgersi per iscritto, alla Responsabile dell’Unità Aria e 

Clima: Email: caterina.padovani@comune.milano.it   

Per ogni informazione sulla Assemblea Permanente dei Cittadini sul Clima si rimanda alla pagina 

https://www.comune.milano.it/web/milano-cambia-aria/come-posso-partecipare/sono-un-

cittadino/assemblea-permanente-dei-cittadini-sul-clima  

 

12. Allegati 

Fanno parte integrante del presente Avviso i seguenti allegati:  

● Allegato 1 – Modello di domanda di partecipazione  

● Allegato 1bis – Modello di domanda di partecipazione per ATI/ATS; 

● Scheda 5.1.4_Organismo permanente di rappresentanza dei cittadini del Piano Aria e 

Clima 

 

 

 

Direttore dell’Area Energia e Clima  

Arch. Giuseppina Sordi 

  

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



 

ALLEGATO 1 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE  

Allegato 1) 

 

 

AL COMUNE DI MILANO  

DIREZIONE VERDE E AMBIENTE 

AREA ENERGIA E CLIMA 

UNITA’ ARIA E CLIMA 

VIA SILE, 8 20139 - MILANO 

 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATO ALLA STIPULA DI 

CONVENZIONI, AVENTI AD OGGETTO ATTIVITA’ E PROGETTI A SUPPORTO 

DELL’ORGANISMO PERMANENTE DI PARTECIPAZIONE DEI CITTADINI PREVISTO DAL 

PIANO ARIA E CLIMA (AZIONE 5.1.4) 

 

 

 

L’Organizzazione 

____________________________________________________________________________ 

con sede legale in _____________________________________________________________ 

Via________________________________________________________ Cap______________  

con sede operativa in ______________________ Via_________________________________  

Cap ________________________________________________________________________  

C.F._______________________________ P.IVA ____________________________________  

Tel. _________________________ posta elettronica _________________________________  

Indirizzo PEC ___________________________________________________________ 

rappresentata da (cognome e nome) ______________________________________________  

in qualità di (carica sociale): _____________________________________________________ 

consapevole delle responsabilità e delle sanzioni previste dall’articolo 76 del DPR 28 dicembre 

2000, n 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate  

 

 

CHIEDE  

 

di partecipare alla raccolta di manifestazione di interesse per la realizzazione di attività 

complementari ed integrative di utilità pubblica a supporto delle iniziative e degli interventi a favore 

dell’Organismo Permanente di Partecipazione dei cittadini (“Assemblea”)  alle attività del Piano 

Aria e Clima. 

A tale fine evidenzia la tipologia di attività che si vuole proporre: 

● Attività 1 - Sistema Indipendente di Monitoraggio e Valutazione  

● Attività 2 - Analisi indipendente di impatto sociale  

● Attività 3 - Altre attività volte a rafforzare l’efficacia e l’efficienza dell’Assemblea  

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



 

 

A tale fine evidenzia il titolo dell’intervento/attività per il quale intende proporsi: 

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 

 

A tal fine allega:   

● Descrizione dell’intervento per il quale intende proporsi - Max 3 cartelle - Font Times New 

Roman 12;  

● elenco sintetico dell’esperienza maturata – Max 1 cartella - Font Times New Roman 12;  

● elenco sintetico delle relazioni e delle collaborazioni in essere - Max 1 cartella - Font Times 

New Roman 12;  

● nominativo e curriculum vitae esclusivamente del referente che dovrà tenere i rapporti con 

l’Amministrazione;   

● copia/e fotostatica/che di un documento di identità in corso di validità del/i sottoscrittore/i 

(Legale Rappresentante) 

 

EVENTUALI COMUNICAZIONI DOVRANNO ESSERE INVIATE A: 

____________________________________________________________________________ 

Sig./a_______________________________________________________________________  

Via _________________________________________________________________________ 

Città ________________________________________________  Cap____________________  

Tel. N°___________________________   e-mail _____________________________________ 

P.E.C. 

_______________________________________________________________________  

 

 

N.B. Ogni pagina del presente modulo dovrà essere firmata da chi sottoscrive l’istanza.  

 

 

Milano, lì ___________________                                        Firma del/la Legale Rappresentante 

 

 

 

 

 

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



 

ALLEGATO N. 1 BIS  

 

 

AL COMUNE DI MILANO  

DIREZIONE VERDE E AMBIENTE 

AREA ENERGIA E CLIMA 

UNITA’ ARIA E CLIMA 

VIA SILE, 8 20139 - MILANO 

 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATO ALLA STIPULA DI 

CONVENZIONI, AVENTI AD OGGETTO ATTIVITA’ E PROGETTI A SUPPORTO 

DELL’ORGANISMO PERMANENTE DI PARTECIPAZIONE DEI CITTADINI PREVISTO DAL 

PIANO ARIA E CLIMA (AZIONE 5.1.4) 

 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA  

(ART. 8 - PUNTO 2 DELL’AVVISO DI ISTRUTTORIA PUBBLICA)  

(ai sensi dell’art. 46 del DPR 445/2000)  

 

 

●  Associazione temporanea (ATI/ATS)______________________________________  

● Orizzontale  

● Verticale  

 

● Consorzio  

 

costituita dalle seguenti società: 

1. Capogruppo (o consorziata equivalente) _________________________________________  

2. __________________________________________________________________________ 

3. __________________________________________________________________________ 

4. __________________________________________________________________________ 

 

 

I/Le sottoscritti/e  

 

Nome e Cognome __________________________ nato/a a ______________il ____________ 

in qualità di __________________________________ di ______________________________ 
(indicare la carica sociale ricoperta o, se procuratore/trice, precisare gli estremi della procura)  

 

Nome e Cognome __________________________ nato/a a _____________ il _____________ 

in qualità di _____________________________________ di ___________________________ 
(indicare la carica sociale ricoperta o, se procuratore/trice, precisare gli estremi della procura)  

 

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



 

Nome e Cognome ____________________________ nato/a a _______________ il _________ 

in qualità di _____________________________________ di ___________________________  
(indicare la carica sociale ricoperta o, se procuratore/trice, precisare gli estremi della procura)  

 

 

Nome e Cognome ____________________________ nato/a a _______________ il _________ 

in qualità di _____________________________________ di ___________________________  
(indicare la carica sociale ricoperta o, se procuratore/trice, precisare gli estremi della procura)  

 

 

 

DICHIARANO congiuntamente di partecipare come segue 

 

 

Denominazione Operatore Economico Quota percentuale 
di partecipazione 

Capogruppo o consorziata 
equiparata 

  

Mandante / esecutrice 1   

Mandante /esecutrice  2   

Mandante / esecutrice 3   

Mandante / esecutrice 4   

                                                                             Totale 100%  

 

 

DICHIARANO INOLTRE  

 

di impegnarsi, nel caso si determini il convenzionamento, a conferire mandato collettivo alla 

capogruppo, la quale stipulerà la convenzione in nome e per conto proprio e delle mandanti e a 

produrre, entro il termine indicato nella comunicazione di affidamento della procedura, atto 

notarile di Raggruppamento temporaneo di imprese dal quale risulti:  

 

● il conferimento di mandato speciale gratuito ed irrevocabile a chi legalmente rappresenta 

l’impresa capogruppo;  

● l’inefficacia nei confronti dell’Ente, della revoca del mandato stesso per giusta causa;  

● l’attribuzione al mandatario, da parte delle imprese mandanti, della rappresentanza 

esclusiva anche processuale nei confronti dell’ente appaltante per tutte le operazioni e gli 

atti di qualsiasi natura dipendenti dalla procedura fino alla estinzione di ogni rapporto.  

 

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



 

Ente                                          Legale   Rappresentante                           Firma 

________________________ _________________________________ _________________ 

________________________ _________________________________ _________________ 

________________________ _________________________________ _________________ 

________________________ _________________________________ _________________  

 

 

Luogo e Data 

 

_______________ lì ____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



AMBITO: Milano 
consapevole 

OBIETTIVO 2030: Cittadini 
consapevoli e resilienti 

AZIONE: Organismo permanente di 
rappresentanza dei cittadini 

5.1.4 

Benefici attesi Aria x Mitigazione Clima x Adattamento 
Clima 

x Salute X 

Tempistica di 
Attivazione 

Entro il 2020 
 

Finalità  
L’azione prevede la redazione di un piano di fattibilità e la successiva attivazione di un organismo permanente 
di rappresentanza della cittadinanza in merito ai contenuti del PAC. La partecipazione alle attività 
dell’organismo di un campione rappresentativo di cittadini (per genere, fascia di età, municipio di appartenenza 
ecc.), nonché la rotazione periodica dei partecipanti, favoriranno la partecipazione attiva dei cittadini milanesi e 
la considerazione, in tutta la loro rilevanza, della voce, dei pareri e dei desiderata dei cittadini. La rotazione 
periodica dei partecipanti all’organismo permanente garantirà una partecipazione equa alle attività previste in 
quanto anche accompagnata da appositi momenti e strumenti formativi / comunicativi finalizzati ad annullare 
la necessità di possedere conoscenze pregresse e competenze specifiche in materia, nonché finalizzati a 
rimuovere gli ostacoli che potrebbero prevenire una fattiva partecipazione di tutti. 
 

Descrizione  
L’azione riguarda la creazione di un Organismo permanente, articolato a livello comunale, di partecipazione 
civica della cittadinanza milanese correlato alle attività del PAC e alla sua governance post-approvazione.   
Il 2020 sarà destinato alla sola redazione del piano di fattibilità, corredato da una prima stima dei costi, di 
questo organismo, che si implementerà operativamente dal 2021.  
Precondizione per la realizzazione della presente azione è la valorizzazione del percorso attivato fino ad ora 
dalla Direzione Opendata e Partecipazione Civica ed il perdurare delle loro attività anche dopo il 2020.   
L’organismo permanente consentirà una partecipazione attiva e diretta dei cittadini nelle policies e nelle azioni 
trattate dal PAC.  
Si ipotizza che la cittadinanza possa essere coinvolta su base rotatoria (con cambio ad es. ogni 6 mesi) tramite 
la partecipazione di un campione rappresentativo. 
L’organismo inizierà le proprie attività nel 2021, avrà potere consultivo su tutti gli obiettivi, gli ambiti e le azioni 
del PAC, una durata strutturata almeno fino al 2030 o comunque fino al raggiungimento del 50% degli obiettivi 
stimati per giungere allo zero carbon footprint.  
I primi argomenti discussi dall’Organismo Permanente saranno gli esiti del processo partecipato elaborato dal 
Tavolo dedicato all’Ambito 5 nel processo di Stakeholder Engagement attivato nel 2020, fra le fasi di adozione 
ed approvazione del PAC. 
Come piattaforma web per raccontare il proprio processo di coinvolgimento della cittadinanza e per allocare 
alcuni strumenti partecipativi web-based atti a facilitare la partecipazione anche a distanza, utilizzerà la 
piattaforma Milano Partecipa. Per la progettazione della azione 5.1.4, nell'ottica di un sempre maggior 
impegno in termini di partecipazione, verranno coinvolte le associazioni e la società civile operanti nel 
Comune di Milano [A 17]. 
 
Attività ulteriori: 
L’Organismo permanente fulcro della presente azione beneficerebbe di un rafforzamento della propria efficacia 
attraverso la messa in campo di quattro attività correlate: 
1) una articolazione anche su base Municipale delle attività dell’Organismo stesso (anziché su base comunale), 
così da permettere ai cittadini di esprimere pareri proprio in merito alle azioni territorializzate del PAC da 
implementare localmente (esempio stabilire limiti alla circolazione di un quartiere, suggerire piantumazione 
aggiuntiva, attivare sperimentazioni locali ecc.); 
2) la predisposizione di materiali informativi e comunicativi dedicati sia ai partecipanti alle attività 
dell’Organismo che alla cittadinanza nel complesso, con contenuti anche multilingue e la attivazione di 
specifiche attività formative per superare disuguaglianze nell’accesso alle informazioni ed asimmetrie 
conoscitive nella partecipazione dei cittadini alle attività previste; 
3) la dotazione di un Fondo per il Clima. Partendo dalle esperienze già maturate dal CdM con il bilancio 
partecipativo ed il crowdfunding civico sociale, l’organismo potrebbe gestire, in compartecipazione con il CdM 
stesso, un Fondo per il Clima destinato a progetti ed interventi inerenti il PAC da attivare su indicazione dei 
cittadini stessi. Questo fondo potrà essere costituito da una porzione del bilancio partecipativo o da altre forme 
di finanziamento che il Comune riterrà opportuno introdurre sul modello del crowdfunding civico, delle 
clausole sul clima o di altre esperienze similari; 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



4) la strutturazione e l’aggiornamento di un albo dei Cittadini attivi sul Clima. Per facilitare la composizione e la 
rotazione del campione rappresentativo di cittadini, specie su base municipale, si potrebbe avviare un albo dei 
cittadini attivi e disponibili a partecipare volontariamente alle attività (sul modello dell’Albo degli Scrutatori).   

 

Direzione Responsabile 
Direzione Partecipazione, Servizi Civici, Open data 

Direzioni coinvolte 
Area Transizione Ambientale 

COSTI 

Stima indicativa 
Per il 2020:  
redazione del piano di fattibilità dell’Organismo Permanente all’interno del progetto DDMI Climate Kic  
 
Per il triennio 2021/2023 si prospettano invece i seguenti costi 
- costi di personale: 135.000 € per attività di gestione dell’Organismo Permanente  
- costi di servizi esterni: 42.000 € per attività di supporto esterno e facilitazione alla partecipazione, inclusa 
redazione di materiale informativo di base 
La spesa del triennio 2021/2023 ammonta pertanto a: 177.000€ 
 
Attività ulteriori: 
I costi relativi alle “Attività ulteriori” per il triennio 2021 /2023 si stimano ammontare a: 
€ 250.000 per l’attività 1- Attivazione dell’organismo Permanente su base municipale 
€ 100.000 per l’attività 2- Predisposizione materiali informativi e comunicativi e per attività formative 
€ 400.000 per l’attività 3- Fondo per il Clima 
€ 20.000 per l’attività 4 - Creazione e aggiornamento di un Albo dei cittadini attivi per il Clima  
Per un totale stimato indicativo di € 770.000 
 

DOTAZIONE FINANZIARIA 

Risorse Pubbliche Stanziate (europee, statali, regionali, comunali)  
Copertura dei costi previsti per il triennio 2021/2023 con risorse del CdM 
 
Risorse Pubbliche da Individuare/Stanziare (europee, statali, regionali, comunali)  
Risorse da individuare in fase di attuazione della presente azione a copertura delle “Ulteriori attività” 
auspicabili 
La misura potrà beneficiare di eventuali risorse provenienti da iniziative comunitarie o di forme di 
incentivazione e finanziamento a livello nazionale. 
 
Risorse Private Stanziate  
Nessuno stanziamento 
 
Risorse Private da Individuare 
Risorse eventualmente da individuare in fase di attuazione  
 

Integrazione con Piani e programmi 

- // 

Attuazione  

Modalità di attivazione/implementazione - Tempistiche 
- Fase 1: Redazione prima Bozza di fattibilità: entro il 2020 
- Fase 2: Definizione del Campione rappresentativo e della relazione con i cittadini partecipanti (patto 

collaborativo, ruolo, aspettative, modalità partecipatorie, apprendimenti, valutazione esiti ecc.): 2021 
- Fase 3: Piano esecutivo/operativo e programmazione ordinaria annuale: 2021 
- Fase 4: Avvio dell’organismo su base comunale: 2021 
- Fase 5: Gestione dell’organismo permanente, roll out delle attività ordinarie previste: 2021-2023 
- Fase 6: Ricerca di risorse, soggetti finanziatori, sponsorship e collaborazioni per attuare in tutto o in parte, 

le “Attività Ulteriori” auspicate: 2021-2023 
- Fase 7: Monitoraggio in itinere delle attività svolte: 2021-2023 

Soggetti coinvolti 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



- da valutare in fase di redazione del piano di fattibilità 
Advisors internazionali: Climate Kic, gruppo Bloomberg 

 

Indicatori di realizzazione e risultato 
- Piano di fattibilità (sì/no) 
- Piano esecutivo (sì/no) 
- Attivazione delle ulteriori attività: articolazione su base municipale dell’Organismo permanente (sì/no) 
- Attivazione delle ulteriori attività: materiali informativi, comunicativi e attività formative (sì/no) 
- Attivazione delle ulteriori attività: Fondo per il Clima (sì/no) 
- Attivazione delle ulteriori attività: Albo dei Cittadini attivi per il Clima (sì/no) 
- Esiti del monitoraggio, relativi all’attuazione delle attività previste 
- Livello di raggiungimento dell’obiettivo di neutralità carbonica (zero emissioni nette di CO2) 
 

Ambito di incidenza 
dell’azione 

prossimità x urbano x metropolitano  regionale  

Riduzione delle emissioni inquinanti 
A scala 
locale 

Impatto sulla riduzione delle 
emissioni 

Basso Medio Alto  A scala globale  Impatto sulla 
riduzione delle 
emissioni 

NOx L’impatto sarà valutato a 
seguito della scelta delle 

aree e dei progetti 

CO2  

Particolato Kton
, % 

L’impatto sarà 
valutato a seguito 
della scelta delle 
aree e dei progetti 

COV 

NH3 

Riduzione del rischio climatico 

Impatto Basso/ininfluente Medio Alto 

Contenimento delle 

temperature 

Intera città    

Aree oggetto dell’azione    

% aumento di ritenzione/infiltrazione acqua piovana (aree oggetto 

dell’azione) 

   

% popolazione beneficiata    

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.




